令和６年７月１８日

第４号
新宿区立市谷小学校

地域協働学校運営協議会

第３回地域協働学校運営協議会を開催いたしましたので議事概要をご報告いたします。
・日 時  令和 6 年７月９日（火）16 時～17 時

・場 所  市谷小学校 校⾧室

・出席者  小島代表、西村副代表、津吹一晴、池田広恵、本橋弘康、最上健太郎、畔柳徹郎（牛込
第一中学校校⾧）、明石慎吾（教育支援課）井口校⾧、増田副校⾧、遊佐奈美（事務局）

１．代表より
  今学期、子どもが良い雰囲気の中で大過なく過ごせて良かったです。しかし、大人が交通ルールを

守らず傍らの子どもに注意される姿をみかけることがあります。改めて大人が「遵守」する大切さを

考え行動していただきたいと思います。

２．学校⾧より

  ６月下旬から 7 月初旬の梅雨の晴間の中、2 年生「ぐるぐるまちたんけん」、3 年生「安全マップを
つくろう」の校外学習への多くの方のご協力に感謝いたします。暑い中でも子供達は意欲的に取り組

み、３年生の学習では夏休み前に危険性がある場所を自分達で確認したことで事故の未然防止に繋が

ると思います。新宿区教育委員会からは昨年度末（3 月）に牛込第三中学校校庭で牛込 A 地区６校合
同野球大会「野球しようぜ！」が PTA 主催で開催され、ロサンゼルス・ドジャースの大谷翔平選手が

全国の小学校へ寄贈したグローブを児童が手にし、感触を確かめ学年・学校を超えて野球を楽しんだ

とのことでした。地域の皆様、保護者、学校が繋がり色々なイベントができるようになり良かったと
思っております。本当にいつも皆様のご協力に感謝いたしております。今後ともよろしくお願いいた

します。

３．学校からの報告

  ６、7 月の教育活動と今後の予定についての報告

４．地域連携事業について（報告）

２年生の「ぐるぐるまちたんけん」は２学期に行う町探検に繋げる学習です。子供達が次回に行き

たい場所、興味のある場所が多く上がっています。暑い中でもルールを良く守り学習に取り組んでい
ました。３年生の「安全マップをつくろう」は、校外学習後、各々と班ごとに調査報告書を作成し、

気付き等も出し合っています。その後、一つのマップに仕上げる予定で２学期に発表の場を作ります。

発表形態は検討中です。暑い中にもかかわらず、地域の皆様、保護者の方々のご協力のもと無事に実
施できたことに感謝しております。

５. 意見交換・・・ 抜粋して報告いたします

 7 月 27 日（土）50 周年記念神楽坂阿波踊り（児童１６０名参加予定）
 8 月 24 日（土）ＰＴＡ夏休み子ども会（ＡＭ）準備中

 7 月 31 日（水）8 月 1 日（木） パリ五輪出場 競泳 牧野紘子選手（津久戸小学校出身）

                ＊地域センターにてパブリックビューイング開催予定

地域協働学校だより

３年生 地域安全マップを作ろう！
７月２日（火）1.2 限目、心配していた雨もなく暑い日になりましたが、予定通り行うことができまし

た。３年生各クラス６グループに分かれ、保護者、地域協働学校運営協議委員、民生児童委員、及び地

域見守りサポーターの方々が付き添い、地域の危険なところがないか考えながら地域巡りができるよう

に支援しました。各班内で役割分担し観察していきます、「カーブミラーは高くて僕たちには見えにくい
ね」「公園の繁みでよく見えないところがあるね」「段ボールが たくさん出ていて危ないね」「塀にひび

が入っている」「工事中で 道が狭くなっている」など支援者とも話しながら、また、「ピーポー 110 ば

んのいえ」ステッカーも見付け、自分たちの地図にメモを取っていました。 暑い中、協力することで、
時間内に学校に戻ってしっかり調べたことについて共有をしていました。２学期にはこの学習の成果を

発表する機会があります。どのような発表になるのか楽しみです。

※次回予定 ８月 27 日（火）午後４時～午後 5 時 本校 校⾧室